¶ Dubium tertio. Noutiorum est circa aliam subsumptam in eiusdem rationis progressu propositionem, scilicet quod ad eiusdem rationis hominem pertingere non potest, nisi per modum dif-

ferentia doceatur: hoc enim falsum esse constat ex eo, quod pueri baptizati pertinant ad illam diffidentes absque disciplina. Et ipse Iesus Christus secundum quod homo habuit illam absque disciplina actuali, & habituali, quia statim beatus absque fide fuit.

motibus ab Occidente in Orientem: motu autem primi orbis ab Oriente in Occidentem. Sol autem natura rationalis creatra habet immediatum ordinem ad Deum: quia ceterae creature non attingunt ad aliquid universale, sed solum ad aliquid particular, participantes diuinam bonitatem, vel in effendo tantum, sicut in animata: uel etiam in uiuendo, & cognoscendo singularia, sicut plantae, & animalia. Natura autem rationalis in quantum cognoscit uniuersalem boni, & entis rationem, habet immediatum ordinem ad uniuersale effendi principium. Perfectio ergo rationalis creatura non solum consistit in eo, quod ei competit secundum suam naturam, sed in eo etiam quod ei attribuitur ex quadam supernaturali perfectione diuinam beatitudinem. Vnde & supra * dictum est, quod ultima beatitudine hominis consistit in quadam supernaturali visione Dei, ad quam quidem uisionem homo pertinere non potest, nisi per modum addicentis a Deo doctore, secundum illum Ioan. 6. Omnis qui audit a Patre, & dicit, uenit ad me. Huius autem dicti plinie fit homo particeps non statim, sed successive secundum modum suae naturae. Omnis autem talis ad dictos oportet quod creditur ad hoc, quod ad perfectam scientiam perueniat, sicut etiam Philosophus dicit, quod oportet addicentem credere. Vnde ad hoc, quod homo perueniat ad perfectam visionem beatitudinis, praeexistit quod creditur Deo tanquam discipulus magistro docenti.

A PRIMUM ergo dicendum, quod ea natura hominis depe dat a superiori natura, ad c^o per questione, quam de hoc olim fecimus ostensum est. Et sic manet solida maxima inducita in litera.

¶ Ad secundum dubium dicitur, quod ly in quantum, in proposto tenet specificari, & intendit author, quod licet natura rationalis ordinatur a Deo non immediate, sed mediante natura intellectuali superiori, quia illuminatur per angelos, in quantum tamē natura nostra rationalis attinet ad verum, & bonū absolute, oportet ad Deum immediate ordinari, quia uerū, & bonum absolute in solo Deo est, ut in q. 2. secundi libri dictum fuit. Et si diligenter perspiceris, percipes authorem in hac specificatione tria simili tecisque, dum & determinat secundum quam ratione de nomine loquitur, scilicet secundum quod est capax boni universalis. (Hanc enim capacitatem sonat cognoscere inuieralem boni & entis rationem. Qui n. uniuersale boni ratione cognoscit, naturā necesse est beat illius capace secundum itellectionem, & appetitivam partem, licet remote.) Et docet maximā paf Secunda Secundæ S. Thomæ.

B sumptam

¶ Ad primum dubium dicitur, quod propositio illa affirmata invenitur secundo modo, & intelligitur de naturis, quae sunt primo partes uniuersitatis, & qua sunt sole incorruptibles, elemēta corpora celestia, & intellectualia, in cuius signum in his tantum author qualis inducit eam manifestauit: & ob hoc cessar obiectio de misis. De terra autem dicitur quod ad terram perfectionem duo concurrunt, alterum secundum proprium motum, scilicet quies in centro: alterum secundum motionem attivam, scilicet corporis in eam, scilicet gravitatio vegetabilium, & animalium, que pertinere ad perfectionem terra facta scriptura testatur dicens. Igur perfecti sunt celo, & terra, & omnis ornatus eorum. Ad id autem quod de primo calo obtinetur, alter dicendum est theologicè, & alter physice. Nam pō nō celum empyreum totum lucidum, & plenum angelorum &c. fatus pater perfectio nem illius ex ornatu angelorum, & corporum glorificatorum compleri. Non egrediendo autem limites notorum nobis ex lumine naturali, dicitur, quod primi mobilis perfectio colligit ex duobus, quorum alterum ex propria manatura, scilicet motu de eodem ad idem in rotis: alterum ex actione superioris est natura, scilicet temperie motu per se primo, ut i

QV AEST. II.

ARTIC. III.

lumptam de immediatis intelligi, & immediatum ordinem inter illa non esse exigendum, his secundum adiutum. Sic enim omnes inferiores spheras ad primum inobile aquam ad 1 unam, & terram ad celeste corpus immediatum ordinem habere oportundum est; quibus multum differunt. Et similiter natura rationalis ut parax est ipsius boni viventibus, sed in solo Deo est, immediatum ordinem habet a universalitate sensibili principio.

A D S E C V N D V M dicer-
tum est.

AD SECUNDVM dictum, quod sicut homo per naturale lumen intellectus assentit principiis: ita homo iurruosus per habitum fidei habet regnum iudicium de his, quae conuenient illi virtuti. Et hoc modo etiam per lumen fidei diuinatus infusum homini, homo assentit his, quae sunt fidei, non autem contrariae. Et ideo nihil periculi, uel damnationis ineft his, qui sunt in Christo Iesu, ab ipso illuminati perfidem.

A D T E R T I V M dicendū, quod inuisibilis Deitatis modus, quantum ad plura, percepit fides, quam ratio naturalis ex creaturis in Deum procedens. **H** Vnde dicitur Eccle. 3. Plurima super sensum hominis ostensa sunt tibi.

disciplinam fidei habitalis, non tamen per proprios actus, sed Iesu Christi meritum: ipsa autem Christi anima ex unione personali ad uebum quasi na
Ā R T I C U L V S I I I I .
Vtrum credere ea, que ratione naturali probari possunt, sit necessarium.